
Cod. Determ: DTRP68564 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2562/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 343 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Impegno  di  spesa  per  consumi  energetici  (gas  ed  energia  elettrica)
annualità 2020-2021-2022 a favore del fornitore Enel Energia Spa



Cod. Determ: DTRP68564 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2562/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 343 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno  di  spesa  per  consumi  energetici  (gas  ed  energia  elettrica)  annualità

2020-2021-2022 a favore del fornitore Enel Energia Spa

Il Direttore di Settore

Premesso che:

Con Deliberazione del Consiglio Comunale del 28.12.2023 in corso di pubblicazione sono stati riconosciuti, a
norma  dell’Articolo  194  T.U.E.L.,  i  debiti  fuori  bilancio  per  €  1.417.582,21  sul  capitolo  8813/0  del  Bilancio
2023 denominato “Finanziamento debiti fuori bilancio”, a parziale copertura dei debiti esistenti con il fornitore
Enel  Energia  Spa  di  €  2.970.069,77,  per  consumi  energetici  (gas  ed  energia  elettrica),  relativamente  agli  anni
2020, 2021, 2022;  

Ulteriori debiti vantati da fornitori  diversi per gli anni 2020-2021-2022, ad oggi non sono stati  ancora istruiti,
stante  la  totale  mancanza  di  personale  dedicato  nel  Settore  7  e  l’imponente  carico  lavorativo  gravante  per
competenza sul predetto Settore;

Comunque è in itinere interlocuzione con la Banca Farmafactoring S.p.A. Via di S. Basilio, 41 - 00187 Roma,
cessionario dei crediti EnelSole per gli anni 2020-2021-2022, tesa a definire un Piano di rateizzazione del debito
conveniente per l’amministrazione;

Considerato che:
la copertura complessiva dei crediti vantati da EnelEnergia Spa per le annualità 2020-2021, 2022, per la somma
di € 2.970.069,77, è così di seguito distinta (gas ed energia elettrica):

totale debiti Enel Energia 2020 - 2021 - 2022 compreso IVA € 2.970.069,77

di cui Gas compreso IVA 1.354.826,68 €

di cui Energia elettrica compreso IVA 1.615.243,10 €

ed è assicurata per € 1.417.582,21 con la somma appostata sul capitolo 8813/0 del Bilancio 2023 denominato
“Finanziamento debiti fuori bilancio” e per € 1.552.487,56 a valere sulle prenotazioni di impegno già in essere
nell’annualità 2022:

Riscaldamento (gas)

Debiti Enel Energia 1.110.513,67 €

Debiti Enel Energia incluso IVA 1.354.826,68 €



Cod. Determ: DTRP68564 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DI CUI: �

Sui capitoli riscaldamento – gas, prenotazioni 2022 645.400,00 €

sul cap 8813/0 DFB 709.426,68 €

Energia (energia elettrica)

Debiti 1.323.969,75 €

Debiti Enel Energia incluso IVA 1.615.243,10 €

DI CUI: �

Sui capitoli energia, prenotazioni 2022 907.087,56 €

sul cap 8813/0 DFB 708.155,54 €

Ritenuto  pertanto  dover  procedere  ad  impegnare  le  predette  somme  per  il  fornitore  Enel  Energia  Spa  per
come segue, a valere sulle prenotazioni di impegno già in essere per l’annualità 2022, per come di seguito:

GAS:

Prenotazione
IMPEGNO ANNO  Importo  Capitolo

7238 2022
           
700,00 

CAP 1095/0 - Spese per riscaldamento degli stabili ed
impianti adibiti a sedi d'ufficio -

7239 2022
        
1.000,00 

CAP 1231/0 - Spese per riscaldamento degli stabili ed
impianti adibiti a sedi d'ufficio -

7223 2022
        
1.500,00 

CAP 1541/0 - Spese per riscaldamento degli stabili ed
impianti adibiti a sedi d'ufficio:
Riscossioni-TARI,ICP,COSAP,Imposta di soggiorno ed altri
Tributi, Segreteria Amministrativa

7240 2022
        
1.200,00 CAP 1692/0 - Spese per riscaldamento -

7246 2022
        
2.080,00 CAP 1699/0 – Spese per riscaldamento -

7248 2022
        
4.480,00 

CAP 2091/0 - Spese per riscaldamento degli stabili e degli
impianti

7249 2022
      
24.000,00 CAP 2668/0 - Spese per riscaldamento

7250 2022
      
60.400,00 CAP 2877/0 - Spese per riscaldamento locali -

7251 2022
    
143.000,00 CAP 3062/0 - Spese per riscaldamento -

7252 2022
        
7.600,00 

CAP 3741/0 - Spese per riscaldamento -  (Servizio rilevante ai
fini IVA)

7254 2022
        
4.800,00 CAP 3951/0 - Spese per riscaldamento -

7255 2022
      
10.000,00 CAP 4013/0 - Spese per riscaldamento -  (S.D.I.)

7253 2022
        
8.000,00 

CAP 4021/0 - Spese per riscaldamento del teatro di tradizione
'A.Rendano' e Progetti Culturali

7220 2022
        
2.240,00 CAP 414/0 - Spese per riscaldamento -

7247 2022
        
1.200,00 CAP 442/0 - Spese per riscaldamento -

7221 2022
        
1.360,00 CAP 493/0 - Spese per riscaldamento -

7222 2022
        
1.200,00 CAP 496/0 - Spese per riscaldamento -

7256 2022
        
3.000,00 

CAP 5182/0 - Spese per riscaldamento - (Servizio rilevante ai
fini IVA)

7219 2022
    
345.000,00 CAP 530/0 - Spese per riscaldamento -



Cod. Determ: DTRP68564 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7261 2022
        
1.000,00 

CAP 5346/0 - Spese per riscaldamento dei locali adibiti ad
uffici - (Servizio rilevante ai fini IVA)

7257 2022
        
3.500,00 CAP 605/0 - Spese per riscaldamento -

7241 2022
        
1.200,00 CAP 625/0 - Spese per riscaldamento -

7260 2022
        
7.440,00 CAP 6910/0 - Spese per riscaldamento locali -

7259 2022
        
1.360,00 CAP 7177/0 - Spese per riscaldamento -

7258 2022
        
6.080,00 CAP 7261/0 - Spese per riscaldamento -

7262 2022
           
700,00 

CAP 8302/0 - Spese per riscaldamento -  (Servizio rilevante ai
fini IVA)

7224 2022
        
1.360,00 CAP 892/0 - Spese per riscaldamento

 TOTALE IMPEGNO
ENEL Energia Spa (gas) �645.400,00

Energia Elettrica

Prenotazione IMPEGNO ANNO  Importo  Capitolo

7263 2022
    
318.199,79 CAP 531/0 - Consumo energia elettrica -

7265 2022
    
200.000,00 

CAP 5581/0 - Consumo energia elettrica per la 
gestione degli acquedotti -(Servizio rilevante ai fini
IVA)

7299 2022     
388.887,77 

CAP 8475/0 - Oneri aggiuntivi da caro energia anno
2022

TOTALE IMPEGNO ENEL Energia
Spa (Energia Elettrica)

    
 907.087,56 
�

Ritenuto altresì dover procedere ad impegnare la complessiva somma di € 1.417.582,21 per il fornitore Enel
Energia Spa per come segue, a valere sul capitolo 8813/0, per come segue:

Gas:
sul cap 8813/0 Debito Fuori Bilancio 709.426,68 €

Energia Elettrica:

sul cap 8813/0 Debito Fuori Bilancio 708.155,54 €

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTRP68564 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,  anche a

motivazione dello stesso ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990;

2)Di  impegnare  a  favore  di  Enel  Energia  Spa  a  parziale  copertura  del  debito  Enel  Energia  di  €

2.970.069,77 afferente alle annualità 2020 – 2021 -2022, la somma di € 1.417.582,21 sul capitolo

8813/0  del  Bilancio  2023  denominato  “Finanziamento  debiti  fuori  bilancio”,  giusta

riconoscimento del debito effettuato con Deliberazione del Consiglio comunale nella seduta del

28.12.2023: 

Gas:

sul cap. 8813/0 Debito Fuori Bilancio 709.426,68 €

Energia Elettrica:

sul cap. 8813/0 DFB Debito Fuori Bilancio 708.155,54 €

3)Di impegnare a favore di Enel Energia Spa a totale copertura del debito di € 2.970.069,77 afferente alle

annualità 2020 – 2021 -2022 la somma di € 1.552.487,56, a valere sulle prenotazioni di impegno già

in essere per l’annualità 2022, per come di seguito:

GAS:

Prenotazione IMPEGNO ANNO  Importo  Capitolo

7238 2022
           
700,00 

CAP 1095/0 - Spese per riscaldamento degli stabili ed
impianti adibiti a sedi d'ufficio -

7239 2022
        
1.000,00 

CAP 1231/0 - Spese per riscaldamento degli stabili ed
impianti adibiti a sedi d'ufficio -

7223 2022
        
1.500,00 

CAP 1541/0 - Spese per riscaldamento degli stabili ed
impianti adibiti a sedi d'ufficio:
Riscossioni-TARI,ICP,COSAP,Imposta di soggiorno ed
altri Tributi, Segreteria Amministrativa

7240 2022
        
1.200,00 CAP 1692/0 - Spese per riscaldamento -

7246 2022
        
2.080,00 CAP 1699/0 – Spese per riscaldamento -

7248 2022
        
4.480,00 

CAP 2091/0 - Spese per riscaldamento degli stabili e degli
impianti

7249 2022
      
24.000,00 CAP 2668/0 - Spese per riscaldamento

7250 2022
      
60.400,00 CAP 2877/0 - Spese per riscaldamento locali -

7251 2022
    
143.000,00 CAP 3062/0 - Spese per riscaldamento -

7252 2022
        
7.600,00 

CAP 3741/0 - Spese per riscaldamento -  (Servizio
rilevante ai fini IVA)

7254 2022
        
4.800,00 CAP 3951/0 - Spese per riscaldamento -

7255 2022
      
10.000,00 CAP 4013/0 - Spese per riscaldamento -  (S.D.I.)



Cod. Determ: DTRP68564 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7253 2022
        
8.000,00 

CAP 4021/0 - Spese per riscaldamento del teatro di
tradizione 'A.Rendano' e Progetti Culturali

7220 2022
        
2.240,00 CAP 414/0 - Spese per riscaldamento -

7247 2022
        
1.200,00 CAP 442/0 - Spese per riscaldamento -

7221 2022
        
1.360,00 CAP 493/0 - Spese per riscaldamento -

7222 2022
        
1.200,00 CAP 496/0 - Spese per riscaldamento -

7256 2022
        
3.000,00 

CAP 5182/0 - Spese per riscaldamento - (Servizio rilevante
ai fini IVA)

7219 2022
    
345.000,00 CAP 530/0 - Spese per riscaldamento -

7261 2022
        
1.000,00 

CAP 5346/0 - Spese per riscaldamento dei locali adibiti ad
uffici - (Servizio rilevante ai fini IVA)

7257 2022
        
3.500,00 CAP 605/0 - Spese per riscaldamento -

7241 2022
        
1.200,00 CAP 625/0 - Spese per riscaldamento -

7260 2022
        
7.440,00 CAP 6910/0 - Spese per riscaldamento locali -

7259 2022
        
1.360,00 CAP 7177/0 - Spese per riscaldamento -

7258 2022
        
6.080,00 CAP 7261/0 - Spese per riscaldamento -

7262 2022
           
700,00 

CAP 8302/0 - Spese per riscaldamento -  (Servizio
rilevante ai fini IVA)

7224 2022
        
1.360,00 CAP 892/0 - Spese per riscaldamento

 TOTALE IMPEGNO
ENEL Energia Spa (gas) �645.400,00

Energia Elettrica:

Prenotazione IMPEGNO ANNO  Importo  Capitolo

7263 2022
    
318.199,79 CAP 531/0 - Consumo energia elettrica -

7265 2022
    
200.000,00 

CAP 5581/0 - Consumo energia elettrica per la 
gestione degli acquedotti -(Servizio rilevante ai fini
IVA)

7299 2022     
388.887,77 

CAP 8475/0 - Oneri aggiuntivi da caro energia anno
2022

TOTALE IMPEGNO ENEL Energia
Spa (Energia Elettrica)

    
 907.087,56 
�

4)Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Antonella Rino, in qualità di Dirigente

del Settore 7, attesa la carenza assoluta nel Settore 7 di personale dedicato all’ambito Energia;

5)Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di  questo Comune, ai

sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC Enel Energia



Cod. Determ: DTRP68564 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/12/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


